
 

 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24.11.2020г.  № 21                                                   

с. Орлово 

О      внесении      изменений    в     решение   Совета народных      

депутатов  Орловского   сельского поселения       Новоусманского       

муниципального района    Воронежской    области   от   

17.08.2012г. №81 «Об утверждении «Правил благоустройства 

Орловского  сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области»  

 

          Рассмотрев протест прокуратуры Новоусманского района Воронежской области от 

11.08.2020г. №2-1-2020, в целях приведения нормативных правовых актов Орловского 

сельского поселения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с  

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 13.04.2017 №711/пр. «Об утверждении методических рекомендаций для 

подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 

внутригородских районов», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 5 декабря 2019 г. N 20 “Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.1.7.3550-19 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

муниципальных образований", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ с 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

Уставом Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, Совет народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района  

Р Е Ш И Л: 

         1. Внести в решение Совета народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области от   17.08.2012г. №81 «Об 

утверждении «Правил благоустройства Орловского  сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» (в редакции решения от 17.11.2017г. №85,        

от 22.10.2019г. №176 и от 12.02.2020г. №194) 

 следующие изменения: 

1.1. абзац  92 статьи 2 «Основные понятия» изложить в следующей редакции: 

«Сбор отходов-прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, 

обезвреживание, размещение.»; 

1.2. абзац  115 статьи 2 «Основные понятия» изложить в следующей редакции: 



«Утилизация отходов- использование отходов для производства товаров  (продукции), 

выполнения работ, оказания услуг включая повторное применение отходов, в том числе 

повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в 

производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), извлечение 

полезных компонентов  для их повторного применения (рекуперация), а также использование 

твердых коммунальных отходов  в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных 

энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных компонентов на объектах 

обработки, соответствующих установленным требованиям.»; 

1.3. подпункт 3.2.6. пункта 3.2 статьи 3  «Организация сбора отходов» изложить в 

следующей редакции: 

«3.2.6. Расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы 

индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий 

детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно быть не менее 

20 м, но не более 100 м; до территорий медицинских организаций - не менее 25 м. 

При невозможности соблюдения указанных расстояний, главный государственный 

санитарный врач по Воронежской области по обращению собственника земельного участка 

принимает решение об изменении расстояний от мест (площадок) накопления ТКО до 

нормируемых объектов, но не более чем на 25%, на основании санитарно-эпидемиологической 

оценки и при условии оборудования таких мест (площадок) навесами над 

мусоросборниками (за исключением бункеров). 

Количество мусоросборников на контейнерных площадках должно быть не более 10 

контейнеров для накопления ТКО, в том числе для раздельного накопления ТКО, и 2 бункеров 

для накопления КГО. 

Накопление КГО должно осуществляться в соответствии с территориальной схемой 

обращения с отходами в бункеры, расположенные на контейнерных площадках или на 

специальных площадках складирования КГО, имеющих водонепроницаемое покрытие и 

ограждение с трех сторон высотой не менее 1 м.»; 

1.4. пункт 4.3. статьи 4 «Сбор жидких бытовых отходов (ЖБО) в не канализованном 

жилищном фонде и частных домовладениях» изложить в следующей редакции: 

«4.3. При временном хранении отходов в дворовых мусоросборниках должна быть 

исключена возможность их загнивания и разложения. Срок временного накопления 

несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного 

воздуха в течение 3-х суток: 

плюс 5°С и выше - не более 1 суток; 

плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.». 

 2. Обнародовать настоящее решение   путем размещения  на досках обнародования 

нормативных правовых актов  в здании администрации Орловского сельского поселения по 

адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68,  в здании 

МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район,  с. Орлово,  

ул. Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: Воронежская 

область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на официальном сайте 

Орловского сельского поселения в сети «Интернет» http://orlovosp.ru. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу 

администрации Орловского  сельского поселения В.И.Пескова.  

 

 

Глава Орловского 

сельского поселения                                                                     В.И. Песков 

http://orlovosp.ru/

